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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP của Chính phủ  

giai đoạn 2020-2025 

 

Thực hiện Công văn số 350/SGDĐT- TCCB ngày 01/08/2025 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 

71/2020/NĐ-CP của Chính phủ giai đoạn 2020-2025 và xây dựng Kế hoạch đào 

tạo nâng trình độ chuẩn năm học 2025-2026. UBND xã Sơn Kỳ báo cáo các nội 

dung trọng tâm sau: 

1. Kết quả thực hiện. 

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành. 

- Ngay sau khi Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ 

được ban hành, đơn vị đã tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định đến các 

đơn vị trường học trên địa bàn xã. 

- Ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện các nội dung của Nghị định, đặc 

biệt là các quy định liên quan đến cử viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng và nghĩa vụ 

đền bù chi phí đào tạo nếu không hoàn thành cam kết. 

- Lồng ghép nội dung Nghị định vào các đợt tập huấn, họp chuyên môn, giao 

ban để đảm bảo toàn thể đội ngũ nắm rõ quyền và trách nhiệm của mình. 

1.2. Kết quả thực hiện. 

(Có số liệu tại Phụ lục 1, 2 đính kèm) 

2. Kết quả việc xét đền bù chi phí đào tạo. 

- Căn cứ Điều 11 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính 

phủ, nhà trường đã triển khai công tác rà soát, tổng hợp các trường hợp có nghĩa vụ 

đền bù chi phí đào tạo. 

- Kết quả, trong giai đoạn 2020-2025, xã Sơn Kỳ không có viên chức thuộc 

diện phải đền bù chi phí đào tạo được quy định theo hướng dẫn của Nghị định như: 

+ Không hoàn thành chương trình đào tạo; 

+ Tự ý nghỉ việc trong thời gian cam kết phục vụ; 

+ Chuyển công tác trái với cam kết. 

(Có số liệu tại Phụ lục 3 đính kèm) 

3. Đánh giá việc thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP. 

3.1. Tác động tích cực. 
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- Góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức đối với việc học 

tập, rèn luyện, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. 

- Là cơ sở pháp lý quan trọng giúp nhà trường quản lý hiệu quả công tác đào 

tạo, bồi dưỡng viên chức. 

- Gắn kết chặt chẽ giữa quyền lợi đào tạo và nghĩa vụ phục vụ, qua đó giảm 

tình trạng viên chức nghỉ việc sau đào tạo. 

- Góp phần vào quá trình đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đặc 

biệt trong việc triển khai chương trình Giáo dục Phổ thông 2018 và nâng cao chất 

lượng đội ngũ nhà giáo. 

3.2. Tồn tại, khó khăn. 

- Nội dung của Nghị định chưa đề cập đến đối tượng nằm trong lộ trình nâng 

chuẩn đào tạo theo quy định nhưng đã tự học, tự nâng chuẩn. 

- Chưa có văn bản hướng dẫn chi tiết về việc hỗ trợ chi phí học tập đối với 

những đối tượng đã tự bỏ chi phí để tự học, tự nâng chuẩn trình độ đào tạo. 

3.3. Kiến nghị, đề xuất. 

- Kiến nghị Bộ GD&ĐT xem xét sửa đổi, bổ sung Nghị định 71/2020/NĐ-

CP để làm rõ trách nhiệm và quyền lợi đối với những viên chức thuộc diện nâng 

chuẩn trình độ theo lộ trình nhưng đã chủ động học tập nhằm khuyến khích tinh 

thần tự học, nâng cao năng lực chuyên môn của viên chức. 

- Ban hành văn bản hướng dẫn thống nhất về chính sách hỗ trợ chi phí đào 

tạo (toàn phần hoặc một phần) cho viên chức đã hoàn thành nâng chuẩn theo lộ 

trình quy định mà tự chi trả kinh phí học tập để bảo đảm công bằng và tạo động lực 

cho viên chức nâng cao trình độ. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP của 

Chính phủ giai đoạn 2020-2025 của xã Sơn Kỳ. Kính trình quý cấp xem xét chỉ 

đạo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Văn phòng HĐND&UBND xã; 

- Trưởng, Phó Phòng VHXH; 

- Lưu VT, TH,TH Đức. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thị Diễm Châu 
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